ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS VINTE E SETE (27) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2010.
Aos dezenove (27) dias do mês de agosto de 2010, no Auditório do Departamento de Geografia – CCHLA, às quatorze  horas, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Quarta Sessão Extraordinária, por convocação e presidência do professor Márcio Moraes Valença, Diretor do CCHLA. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Maria da Conceição Fraga, Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Irene Alves de Paiva, Adriano Charles da Silva Cruz, Antônio Basílio Novaes T de Menezes, Edna Maria Furtado, Maria das Graças Soares Rodrigues, Suely Alencar Rocha de Holanda, Maria do Livramento Miranda Clementino, Renata Archanjo, Lieti Coelho Leal, Jaimir Conte, Ademir Araújo da Costa, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Liomar Costa de Queiroz, Alan Daniel Freire de Lacerda, Marcos Bragatto, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Maria das Graças Pinto Coelho, Ana Cláudia Duarte Cardoso, Maria Nicélia Fernandes de Souza, Cezar Macedo Barros, Haroldo Loguercio Carvalho, Vitor Joanni, Luiz Antonio Cestaro, AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Elisete Schwade, Lisabete Coradini, José Sávio Oliveira de Araújo, Helder do Nascimento Viana, Everardo Araújo Ramos,  Luciano Bezerra Barbosa, Carmen Margarida Oliveira Alveal, Cynthia Pereira de Medeiros, Karenine de Oliveira Porpino, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Oswaldo Hajime Yamamoto, Naira Ciotti. CONSELHEIROS AUSENTES: Gabriel Eduardo Vitullo, Otemia Porpino Gomes, Eliane Tania Martins de Frietas, Carlos Guilherme Octaviano do Valle, Oscar Federico Bauchwitz, Henrique Alonso Albuquqerque Rodrigues Pereira,  Valdélia Maria Gurgel de Queiroz,  Bruno Luiz de França Moura. Fizeram-se, ainda, presentes a esta reunião, o professor João Emanuel Evangelista de Oliveira, Pró-Reitor de Planejamento da UFRN e a equipe do PDI (Plano de Desenvolvimento Institucional). A Sessão foi aberta com a apresentação do PDI (2010-2019), sua missão, visão de futuro, seus objetivos, o projeto pedagógico institucional; bem como as políticas de ensino de graduação, educação a distancia, Pós-Graduação, Pesquisa, extensão, e gestão. Mostrou-se os indicadores de desempenho nos últimos dez anos (1999-2009) e ainda as metas globais (2009-2014) – REUNI, com acompanhamento e avaliação. Apresentou-se como é a UFRN hoje e as perspectivas de futuro para uma universidade com inserção internacional e de referencia em áreas de fronteira. Em seguida, os conselheiros fizeram algumas colocações e  críticas referentes ao PDI, abrindo-se a um debate  e sugestões que eram anotadas para reflexões futuras.  O professor João Emanuel Evangelista de Oliveira, Pró-Reitor de Planejamento da UFRN agradeceu as sugestões e críticas e deu por encerrada a discussão. Cumprida a pauta, o Senhor Presidente, às dezesseis horas, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.